R E Q U E R I M E N T O  Nº. ​​​537
SESSÃO ORDINÁRIA DE 20/5/2013.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que atualmente todo o lixo hospitalar do município de Botucatu e do Hospital das Clínicas é incinerado em um forno cuja construção é datada de 1950;
Considerando a existência de instrumentos e caldeiras mais modernos para que se dê a incineração do lixo hospitalar;
Considerando que no Campus da Unesp de Botucatu existe uma caldeira moderna, cuja construção teve seu fim em meados de 2009;
Considerando que a referida caldeira não está em funcionamento;
Considerando que com a autarquização do Hospital das Clínicas da Unesp, a referida caldeira ficou sob a responsabilidade do Estado de São Paulo,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Senhor Secretário Estadual da Saúde, GIOVANNI GUIDO CERRI, solicitando informar a esta Casa de Leis, qual é o prazo para que nova caldeira de incineração de lixo hospitalar, construída em 2009, inicie o seu funcionamento.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, Botucatu, 20 de maio de 2013.
Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB
IBSC/jpqj